CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDOS,

LEVANTAR PROPOSIÇÕES EM TRAMITAÇÃO E APRESENTAR

PROPOSTAS EM RELAÇÃO À TEMÁTICA ENVOLVENDO O

APRIMORAMENTO DO ESTADO, DAS INSTITUIÇÕES E DA

DEMOCRACIA BRASILEIRAS

REQUERIMENTO Nº          ,DE 2012

(Do Sr. Rogério Carvalho)

Requer a verificação junto ao

Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão de análises e estudos já realizados,

ou em andamento, sobre os temas objeto

desta Comissão.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exª., nos termos dos arts. 24, V do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a verificação junto ao

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão de análises e estudos já

realizados, ou em andamento, sobre Estado brasileiro; o modelo de gestão das

instituições públicas; a democracia brasileira após a Constituição de  1988;

problemas detectados na relação entre os entes federados e possíveis

soluções para tais problemas; bem como sobre a política de se utilizar

entidades privadas para executar programas governamentais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério em apreço é o responsável, no Poder Executivo, pelo

planejamento e gestão de políticas públicas, figurando como ator central no

processo de fortalecimento do Estado Brasileiro. Por meio deste requerimento,

busca-se envidar esforços para que seja alcançado o objetivo desta Comissão,

o aprimoramento do Estado, das Instituições e da Democracia Brasileira,

aproveitando-se os conhecimentos já compilados e produzidos em outras

esferas do Poder Público, atuando em conjunto com o Governo quando

possível, e seguindo o princípio da eficiência na administração pública.

Sala das Comissões, em

Deputado ROGÉRIO CARVALHO

        PT/SE